
Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82842679]“Par Trīs jūru iniciatīvas samita un biznesa foruma koordinācijas sekretariāta izveidi.”


Gatavojoties 2022. gada jūnijā gaidāmajam Trīs jūru iniciatīvas (TJI) samitam un biznesa forumam, Ārlietu ministrija sagatavojusi informatīvo ziņojumu (turpmāk – ziņojums) “Par Latvijas Trīs jūru iniciatīvas samita un biznesa foruma koordinācijas sekretariāta izveidi”. Ziņojuma mērķis ir informēt Ministru kabinetu par nepieciešamību izveidot samita sagatavošanas sekretariātu, lai nodrošinātu sekmīgu un koordinētu starpinstitūciju sadarbību, tādejādi radot nepieciešamos priekšnoteikumus augsta līmeņa samita un biznesa sagatavošanai 2022. gada vasarā. 

[bookmark: _Hlk83592549][bookmark: 1]2020. gada 7. maija Ministru kabineta sēdes protokollēmuma nr. 31. 1.§ 5. punkts noteic, ka TJI nacionālais koordinators ir ārlietu ministrs. Saskaņā ar šo lēmumu Ārlietu ministrija uzņēmusies TJI koordinācijas darba grupas sekretariāta pienākumus. Šī gada 2020. gada 11. augustā Ministru kabineta sēdē tika apstiprināts Ārlietu ministrijas informatīvais ziņojums par TJI koordinācijas darba grupas izveidi. Saskaņā ar ārlietu ministra rīkojumu nr. LV-228 darba grupa izveidota 2020. gada 10. septembrī. To veido sekojošu institūciju pārstāvji: Valsts prezidenta kancelejas, Ministru prezidenta biroja, Aizsardzības ministrijas, Ārlietu ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Finanšu ministrijas, Satiksmes ministrijas, Vides aizsardzība un reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA), “Attīstības finanšu institūcija Altum” Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības (LBAS), Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (LTRK). Darba grupas uzdevumi ir: sniegt ieteikumus sekmīgai Latvijas iesaistei TJI; sagatavot dalību TJI ietvaros organizētos pasākumos; koordinēt Latvijas interešu saskaņošanu un nodrošināt savstarpēju informācijas apmaiņu par aktuālajiem TJI jautājumiem. 

Ņemot vērā 2022. gada vasarā gaidāmā TJI samita un biznesa foruma apjomu, citu TJI valstu gūto pieredzi, rīkojot TJI samitu un biznesa forumu, kā arī ekspertīzes nepieciešamību TJI prioritājos virzienos, nepieciešama samita sagatavošanas sekretariāta izveide. Sekretariātā jābūt iesaistītiem pārstāvjiem no sekojošām institūcijām: Valsts prezidenta kanceleja, Ārlietu ministrija, Ekonomikas ministrija, Satiksmes ministrija, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra, AS “Attīstības finanšu institūcija Altum”.

Uzsveram jau izveidotās TJI koordinācijas darba grupas svarīgo lomu un iesaistes nozīmi samita sagatavošanā. Starp TJI koordinācijas darba grupu un samita sagatavošanas sekretariātu jānotiek regulārai informācijas apmaiņai.  Pēc TJI samita norises Latvijā un lietu nodošanas tai valstij, kura TJI samitu un biznesa forumu rīkos 2023. gadā, minēto institūciju veidotais samita sagatavošanas sekretariāts savu darbību beigs. Iepriekš izveidotā TJI koordinācijas darba grupa turpinās darbību, lai nodrošinātu turpmāku, jēgpilnu Latvijas iesaisti TJI. 

Ārlietu ministrija sadarbībā ar Valsts prezidenta kanceleju apņemas veikt TJI samita sagatavošanas sekretariāta darba koordinācijas pienākumus. Sekretariātā un darba grupā iesaistītajām institūcijām jādarbojas, lai nodrošinātu TJI samita politiskās un ekonomiskās dimensijas mērķu sasniegšanu. Nozaru ministrijām aktīvi jāiesaistās samita un biznesa foruma satura veidošanas procesā, sniedzot ekspertīzi par TJI prioritārajiem virzieniem: transporta, enerģētikas un digitālās transformācijas sektoros. LIAA sadarbībā ar Valsts prezidenta kanceleju strādā ar TJI Biznesa foruma sagatavošanu. ALTUM turpina atbilstošu komunikāciju ar TJI Investīciju fondu, kā arī piedalās nacionāla un starptautiska līmeņa pasākumos, kas saistīti ar TJI un TJI Investīciju fondu. 

Samita sagatavošanas sekretariāta uzdevumi ir: 1) nodrošināt regulāru starpinstitūciju komunikāciju; 2) sagatavot saturisku un praktisku samita sagatavošanas pienākumu izpildi; 3) regulāri informēt TJI koordinācijas darba grupu, kura turpinās darbu arī pēc TJI samita un biznesa foruma Latvijā.


Trīs jūru iniciatīvas politiskā dimensija

TJI ir reģiona valstu prezidentu ierosināta sadarbības platforma, kas dibināta 2016. gadā. TJI šobrīd veido politiskā – TJI valstu prezidentu līmeņa dimensija, kā arī ekonomiskā dimensija. Atbalstot TJI definētos mērķus attīstīt reģiona infrastruktūras savienojamību, tādejādi veicinot ES līmeņa kohēzijas un transatlantiskās sadarbības saites, Latvija piedalījusies TJI samitos kopš 2016. gada 25. augusta, kad Horvātijā notika pirmais TJI samits. Līdz šim notikuši seši TJI samiti: Horvātijā, Polijā, Rumānijā, Slovēnijā, Igaunijā un Bulgārijā. Valsts prezidents 2021. gada 8.-9. jūlijā TJI samita laikā Bulgārijā oficiāli paziņoja, ka 2022. gada vasarā TJI samits notiks Latvijā. 

TJI ir ģeopolitiski un stratēģiski nozīmīga iniciatīva, ņemot vērā ilgtermiņa reģionālo stabilitāti, ES kohēzijas, ASV iesaistes nozīmi TJI, kā arī Vācijas, Eiropas Komisijas un citu līdzīgi domājošo valstu atbalstu un interesi par TJI. Aktuālā situācija Eiropā un pasaulē ir akcentējusi reģionālo ekonomisko saišu nozīmi, kā arī investīciju piesaistes nepieciešamību drošas, uzticamas un ilgtspējīgas pārrobežu infrastruktūras attīstībai TJI reģionā, tādejādi veicinot reģiona izaugsmi un stiprinot noturību.

TJI veido 12 ES valstis, kas ģeogrāfiski novietotas ap Adrijas, Baltijas un Melno jūru, – Austrija, Bulgārija, Čehija, Horvātija, Igaunija, Latvija, Lietuva, Polija, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Ungārija. TJI stratēģiskie partneri ir: ASV, Vācija un Eiropas Komisija.

Trīs jūru iniciatīvas ekonomiskā dimensija

TJI Investīciju fonds (Three Seas Initiative Investment Fund S.A. SICAV-RAIF)  veido TJI ekonomisko dimensiju, kas radīta ar mērķi attīstīt infrastruktūras projektus TJI reģiona enerģētikas, transporta un digitālās komunikācijas sektoros. Fonda struktūra paredz iespēju iesaistīties gan privātajiem, gan institucionālajiem investoriem, t.sk. starptautiskajām finanšu institūcijām.

Valstis, kuras šobrīd veikušas ieguldījumu TJI Investīciju fondā, ir: Polija, Rumānija, Igaunija, Latvija, Ungārija, Bulgārija, Horvātija, Lietuva un Slovēnija. Šobrīd Fonds aktīvi darbojas un veicis investīcijas pirmajos TJI valstu projektos. 

2020. gada 7. maijā pēc Ekonomikas ministrijas informatīvā ziņojuma „Par akciju sabiedrības “Attīstības finanšu institūcijas Altum” iesaisti Trīs jūru Investīciju fondā” izskatīšanas valdība apstiprināja “Attīstības finanšu institūcija ALTUM” 20 milj. eiro ieguldījumam TJI Investīciju fondā. 2020. gada 16. septembrī Akciju sabiedrība “Attīstības finanšu institūcija Altum” oficiāli pievienojās Trīs jūru Investīciju fondam. 

2020. gada 27. februārī Rīgā notika Fonda konference, kurā pulcējās TJI dalībvalstu pārstāvji, lēmumu pieņēmēji un Latvijas uzņēmēji. Šīs konferences ietvaros tika parakstīts Fonda līgums ar investīciju padomnieku Amber Infrastructure Group, tādējādi TJI Investīciju fondam kļūstot operacionālam. 

2019. gada 29. maijā tika paziņots par Fonda izveidi, savukārt 2019. gada 4. jūlijā Fonds reģistrēts Luksemburgā. 2018. gada TJI samitā un biznesa forumā Bukarestē: Polija, Rumānija, Horvātija, Čehija, Latvija, un Slovākija parakstīja nodomu protokolu par Fonda izveidi. 

2022. gada Trīs jūru iniciatīvas samita mērķis un prioritātes:

Pārņemot TJI prezidentūru, uzsveram TJI samita un biznesa foruma potenciālu drošu un ilgtspējīgu investīciju piesaistei iekļaujošas transporta, enerģētikas un digitālās komunikācijas savienojamības attīstībā, tādejādi veicinot ES līmeņa kohēziju, reģiona konkurētspēju, kā arī transatlantiskās sadarbības attīstību.

Prioritātes:  

· Augsta līmeņa ASV dalība Latvijas TJI samitā un biznesa forumā; 
· Visu TJI valstu un ASV ieguldījums TJI Investīciju fondā;
· Sadarbības attīstība ar Ziemeļvalstīm / Rietumeiropas valstīm, kā arī līdzīgi domājošām Āzijas valstīm, piemēram, Japānu, kura jau izrādījusi interesi par TJI un TJI Investīciju Fondu; 
· Privāto investoru iesaiste TJI Investīciju fondā;
· [bookmark: _GoBack]Uz investīciju piesaisti infrastruktūras projektiem, transporta, enerģētikas un digitālās transformācija jomās, fokusēta biznesa foruma organizācija;
· Biznesa forums, kas sniedz paliekošu ieguvumu transporta, enerģētikas un digitalizācijas sektoru attīstībai Latvijā.
· TJI reģiona pilsoniskās sabiedrības un parlamentārās dimensijas attīstība. 




























Pielikums 1.

TRĪS JŪRU INIICIATĪVAS SAMITA UN BIZNESA FORUMA  SAGATAVOŠANA


Trīs jūru iniciatīvas samita un biznesa foruma sagatavošanai nepieciešamā starpinstitucionālā sadarbība




TJI samita sagatavošanas sekretariāts: 
(Ārlietu ministrija sadarbībā ar Valsts prezidenta kanceleju koordinē samita un biznesa foruma sagatavošanas sekretariāta darbu. Samita sagatavošanas sanāksmes tiek sasauktas reizi trīs nedēļās vai pēc nepieciešamības.)













Ārlietu ministra vietā
Finanšu ministrs                                                                                               Jānis Reirs  


Valsts sekretāra p.i.                                                                                              Atis Lots



A. Kārkliņa-Lurope, 67016279
Anete.Karklina-Lurope@mfa.gov.lv 	

TJI koordinācijas darbu grupa (vada ĀM VS / vietnieks EM VSV. Veido: VP kancelejas, MP biroja, AiM, ĀM, EM, FM, SM, VARAM, ALTUM, LBAS, LIAA un LTRK pārstāvji).


TJI samita un biznesa foruma sagatavošanas sekretariāts (Veido: VP kancelejas, ĀM, EM, SM, VARAM, LIAA un ALTUM pārstāvji).
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